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دلار رسمی ۳۶۰۰ تومانی برای سال ۹۵
حرکت دولت برای افزایش نرخ دلار در راستای جبران کسر بودجه

طی چند ماه گذشته و از ابتدای سال ۹۴ دولت به تدریج شروع 
به افزایش نرخ رسمی ارز کرده و در راستای تک نرخی کردن 
ارز در اقتصاد ایران شــروع به نزدیک کردن نرخ رسمی دلار 
و سایر ارزها با نرخ بازار آزاد کرده است. این در حالی است که 
توقعات روانی بازار حداقل برای بعد از توافق هسته ای کاهش 
تدریجی نرخ ارز در اقتصاد و ثبات آن در محدوده زیر سه هزار 
تومان بوده اســت. اما روند افزایش نرخ رســمی ارز در مرکز 
مبادلات ارزی از یک سو و پیشنهاد های دولت برای نرخ دلار 
در بودجه دو سال گذشته و مخصوصا بودجه سال ۹۵ نشان 
از آن دارد که نه تنها نرخ دلار برای همیشــه با ارقام زیر ســه 
هزار تومان خداحافظی کرده است بلکه بر اساس پیشنهاد 
کارشناسان باید به دنبال قله دلار برای سال بعد در محدوده 

۳۶۰۰ تومان گشت.
در حالی که در بودجه ســال ۹۴ نرخ رســمی برای تبدیل ارز 
دلار بــه ریال برابر بــا ۲۸۵۰ تومان تعریف شــده بود، اخیرا 
خبری منتشر شده است که نرخ رسمی دلار در بودجه سال 
۹۵ معادل ۳۱۰ تومان تعیین شده است که عملا یک جهش 
۲۵۰ تومانی را به شکل رسمی نشان می دهد. بر این اساس 
گاه خبر از دلار ســه هزار تومانی برای بودجه  که یک منبع آ
سال ۹۵ داده است و گفته: اینکه گفته می شود نرخ ارز برای 
افزایش درآمدها بالا رفته است، استدلال درستی نیست و ارز 

براساس تکلیف بودجه عرضه می شود.

کسر بودجه دولت و تاوان نفتی ارز
گاه اشــاره کرده است نرخ ارز در بودجه به  هرچند این منبع آ

دلیل موضوع کســری بودجه بالا نرفته اســت اما به خوبی 
می تــوان تبعات کســر بودجــه دولــت و همچنین کاهش 
قیمت نفت را در بودجه ســال جاری و آینده در این امر دید و 
جســت وجو کرد. در حالی که قیمت پیشنهادی دولت برای 
نفت در ســال ۹۴ در حدود ۹۰ دلار بوده است، اکنون بهای 
نفت در بازارهای جهانی در محدوده ۵۰ دلار در نوسان است 
و پیش بینی ها حاکی از آن است که نهایتا و در خوشبینانه ترین 
حالت این قیمت به حدود ۷۰ دلار می رسد. این در حالی است 
که هم اکنون استراتژی ایران برای فروش نفت در ماه آتی و 
در راستای حفظ بازارها ارائه نفت با قیمت تخفیفی است که 
می تواند تا پایان سال پیش بینی های دولت از درآمد های نفتی 
را باز هم کاهش دهد. در نتیجه موضوع کسر بودجه کاملا 

مشخص است.
همچنین در جریان تدوین بودجه سال ۱۳۹۵ و بعد از اعلام 
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی درباره تعیین سناریوی 
سه گانه برای قیمت هر بشکه نفت، یک مقام مسئول اعلام 
کرده که با تعیین نرخ ۳۱۰۰ تومانی به عنوان مبنای تبدیل 
دلار به ریال در سال آینده درآمدی حدود ۶۸هزار میلیارد تومان 
از محل نفت در اختیار دولت قرار خواهد گرفت. به گفته وی 
وزارت نفت عنوان کرده که برای ســال آینده ۲۲میلیارد دلار 
از محل فروش نفت در اختیار دولت قرار خواهد داد که فقط 
سهم دولت خواهد بود. آنطور که پیش تر نوبخت اعلام کرده 
است ســه گزینه ۴۲ و ۴۵ و ۵۰ دلار برای قیمت پایه نفت در 
بودجه ۱۳۹۵ پیش بینی شــده اســت. بر این اساس حدود 
۳۰درصد از بودجه ۲۱۳هزار میلیاردی دولت در سال آینده 

به نفت بستگی دارد.
در نتیجه دولت برای تحقق درآمد های نفتی پیش بینی شده 
خود برای ســال جاری و آینده چاره ای جز افزایش اسمی و 
رسمی نرخ ارز در بودجه ندارد و این موضوع می تواند یکی از 
دلایل اصلی عدم تمایل دولت به کاهش نرخ ارز در بازار رسمی 
و غیر رسمی باشد. هم اکنون نرخ ارز رسمی در مرکز مبادلات 

ارزی برای دلار در حدود ۲۹۹۵ تومان است.

نرخ رسمی ارز در سال آینده به ۳۶۰۰ تومان 
می رسد

این در حالی اســت که کارشناســان بازار ارز حتی به ارقامی 
فراتر از نرخ ۳۱۰۰ تومانی برای دلار بودجه نیز فکر می کنند و 
رقم واقعی و رسمی دلار در سال آینده را بالاتر از ۲۵۰۰ تومان 
عنوان کرده اند. امیرمحمد خدیوی کارشناس بازار آتی با بیان 
این که در تعییــن نرخ دلار فاصله تورم ایــران و آمریکا قابل 
اهمیت اســت، گفت: در تعیین نرخ دلار کشش جامعه نیز 
قابل اهمیت است. متاسفانه جامعه هوش اقتصادی قوی 
ندارد و در زمانی که نرخ دلار از ۳۰۰۰ تومان به ۳۴۰۰ تومان 
افزایش یافت، رشد ۱۲ درصدی رخ داده اما برای جامعه تنها 
افزایش ۴۰۰  تومانی مد نظر است و این در حالی است که اگر 
نرخ دلار از ۱۰۰۰ تومان به ۱۴۰۰ تومان افزایش ۴۰ درصدی 
را اعمــال کند، فاجعه رخ داده اما بــرای جامعه ۴۰۰ تومان 

گرانی رقم خورده است.
او تاکید کرد: تعیین نرخ اقتصادی دلار در جامعه گسست را 
به همراه خواهد داشت، از نظر جمیع جهات تعیین نرخ دلار 

در بودجه ۳۱۰۰ تا ۳۲۰۰ تومان نرخ منطقی است، اما به طور 
واقع اگر بخواهیم منظر اقتصادی در نظر گرفته شود باید دلار 
در محدوده ۳۴۰۰ تومان قرار گیرد زیرا در سال گذشته نرخ 
تعادلی دلار در محدوده ۳۲۰۰ تومــان بود و عرضه و تقاضا 
در این نرخ متناسب عمل کرده اســت. این کارشناس بازار 
آتی یادآور شد: در موضوع تک نرخی دو مسیر برای افزایش 
قیمت وجود دارد، در روش اول قیمت مرجع به یکباره به سمت 
قیمت بازار شوت می شود، در روش دیگر آهسته آهسته نرخ 
مرجع افزایش پیدا می کند و نرخ بــازار آزاد نیز فاصله خود را 

کاهش می دهد.
او با بیان اینکه تقاضای بدون فکر دلار در آینده کاهش پیدا 
خواهد کرد و تقاضای دلار به سمت کالاهای مصرفی خواهد 
رفت، خاطرنشان کرد: پیش بینی می شــود نرخ دلار سال 
آینده در محدوده ۳۵۰۰ تومان معامله شــود و احتمال داده 
می شــود دولت یازدهم دلار را با نرخ ۳۶۰۰ تا ۳۷۰۰ تومان 
تحویل دهد که این نرخ از افزایش رفته رفته دلار مرجع و ثبات 
نســبی نرخ دلار بازار به دســت خواهد آمد. خدیوی در پایان 
گفت: در سال آینده شاهد افزایش نرخ مرجع خواهیم بود و 
نرخ بازار آزاد فاصله خود را نیز کاهش می دهد، در پایان کار 
دولت یازدهم نرخ دلار مرجع به ارزش ۳۶۰۰ تومان بســیار 

نزدیک خواهد شد.
با این تفاسیر شاید برای همیشه باید با دلار زیر سه هزار تومان 
خداحافظی کرد و موضوع کسر بودجه دولت و کاهش رقم 
فروش هر بشکه نفت منجر به آن شده است که دلار در بودجه 

تاوان این کسر درآمد و کاهش درآمد های نفتی را پس دهد.

ادامه کاهش رشد اقتصاد جهان در سال ۲۰۱۶
ســازمان  گــزارش  اســاس  بــر 
همکاری های اقتصادی و توسعه ای 
اقتصاد جهانی ظاهرا از کند شدن رشد 
که در بقیه ماه های سال جاری و سال 
۲۰۱۶ نیز ادامه خواهد داشــت، رنج 
می برد. در این گزارش با اشاره به این 
نگرانی که یک دوره رکود ممکن است 

چشم انداز رشد اقتصاد جهانی را تضعیف کند، اعلام کرد 
که اقتصاد چین در حال ضعیف شــدن است و آشفتگی 
اخیر در بازارهای مالی، شکنندگی بسیاری از اقتصادهای 
نوظهور را به نمایش گذاشته است. اما پیشرفت مداوم در 
برخی از بزرگ ترین اقتصادهای توســعه یافته از جمله  با 
این حال، سازمان همکاری های اقتصادی و توسعه ای، 
چشم انداز اقتصاد جهانی در چند سال آینده را معماگونه 
و مبهم توصیف کرده، زیرا چشم انداز رشد در ژاپن و روند 

رشد غیر یکدست در بین اقتصادهای 
حوزه یورو تصویری مبهم و گیج کننده 
را ترسیم می کند. در ادامه این گزارش 
آمده است: »روند ترمیم اقتصاد آمریکا 
با قوت ادامه دارد، اما ابهاماتی درمورد 
تحــولات دیگر اقتصادهــای بزرگ 
جهان دیده می شــود. رشــد در حوزه 
یورو در حال افزایش اســت، اما این افزایش به اندازه ای 
که انتظار می رفت سریع نیست. آمارهای پرفراز و نشیب از 
اقتصاد ژاپن تردیدهایی درمورد میزان قدرت ترمیم اقتصاد 
این کشور مطرح کرده است. ارزیابی روند رشد اقتصاد چین 
دشوار است و سیگنال های ضد و نقیضی از شاخص های 
مختلف مشاهده می شود. این موجب می شود چشم انداز 
اقتصادی زیر سایه ابهامات و عدم شفافیت های مهمی 

قرار بگیرد«.

وزیر راه: تسهیلات مسکن باید افزایش یابد
وزیــر راه و شهرســازی تاکید کرد که 
سهم تسهیلات در خرید مسکن باید 
افزایش یابد، همچنین مشــاور وزیر 
در امــور مالی گفــت: موضوعی که 
به عنوان بورس مسکن عنوان شده 
است، اشتباه است زیرا مسکن کالای 
استانداردی نیست که بتوان برای آن 

بورس تشکیل داد. آخوندی با تاکید بر اینکه ارتقای سطح 
زندگی شهری مدنظر ماست، بیان کرد: وقتی ۱۵۰هزار 
واحد مسکونی در نبود تقاضا در محلی نامناسب احداث 
می شود، هنر مشعشعی نیســت. وزیر راه و شهرسازی 
درباره پرداخت تسهیلات مسکن بیان کرد: فعلا مصوبه 
شــورای پول و اعتبار را برای کســانی که می خواهند در 
صندوق پس انداز مسکن ســرمایه گذاری و تسهیلات 
۸۰میلیون تومانی دریافت کنند، گرفته ایم . آخوندی با 

بیان اینکه لازم است سهم تسهیلات 
از قیمت مسکن افزایش یابد افزود: 
بقیه تســهیلات همان تســهیلات 
۶۰ میلیون تومانی است. وی افزود: 
بانک های ایران امکانات محدودی 
برای تسهیلات دهی در حوزه مسکن 
دارند و از سوی دیگر قدرت بازپرداخت 
اقساط تسهیلات با رونق عمومی در ارتباط است که باید 
این مــوارد را هم در نظر گرفت. آخوندی بیان کرد: قطعا 
به تدریج روی ریل پس انداز و ارائه تســهیلات در بخش 
مســکن قرار می گیریم و در بلند مدت به توســعه در این 
بخش خواهیم رسید. در ادامه این مراسم مشاور وزیر راه 
و شهرسازی در امور مالی و اقتصادی بیان کرد: بورس 
مسکن به طور اشــتباه بیان شده است. مسکن کالای 
استانداردی نیست که بتوان برای آن بورس تشکیل داد. 

معامله نفتی برای نجات 
دریاچه ارومیه

معضل خشــکی دریاچــه ارومیه به تدریــج تبدیل 
بــه یک معضل فرا ملی شــده اســت و در این میان 
کشــورهای هم جــوار ایــران نقش بســیار پررنگی 
در حــل این معضل بــر عهده دارنــد. طبق آخرین 
گزارشــات انتقال آب از دریاچه وان در ترکیه که از 
ســوی ترک ها برای نجات دریاچه ارومیه پیشنهاد 
شده اســت، همراه با وسوســه های پایاپای نفت با 

ایران بوده است.
رئیس انجمــن دریاچه ارومیه امروز با اعلام این خبر 
گفت: هرچند ترکیه و گرجستان پیشنهاد انتقال آب 
و نجات دریاچه ارومیه را پیشنهاد داده اند، اما در پس 
انتقال آب از دریــای وان، انتقال نفت و انتقال آب از 

گرجستان نیز خرید گاز نهفته است.
امید شــایان فر افــزود: فاصلــه دریاچــه ارومیه تا 
دریاچــه وان ۱۴۷ کیلومتــر اســت و عمیق تریــن 
نقطه دریاچه وان ۱۶ متر اســت که قرار است طی 
یک طرح ۱۰ ســاله با هزینه شــش میلیارد دلاری 

انجام شود.
وی خاطرنشان کرد: با همکاری دانشگاه تبریز و کالج 
آمریکا، بررســی چگونگی جلوگیری از خشک شدن 
دریاچه ارومیه مورد ارزیابی اساتید کالج آمریکایی قرار 
گرفت و پیشنهادهای ارائه شده اساتید آمریکایی نیز 

فاصله زیادی با دستاوردهای داخلی نداشت.
شــایان فر ادامــه داد: کارشناســان آمریکایــی نیز 
معتقد بودند که کاهش تلفــات آب، اصلاح الگوی 
کشت، توقف کشت افقی کشاورزی و ارزش گذاری 
قطره هــای آب مهم تریــن پارامترهایــی اســت که 
می تواند از خشــک شــدن دریاچه ارومیه جلوگیری 

کند.
وی تصریح کرد: همچنین کارشناســانی از ســوی 
ســازمان ملل برای بررســی وضعیت دریاچه ارومیه 
به ایران آمدنــد و مقاله هایــی نیز دربــاره اثرگذاری 
خشک شــدن دریاچه ارومیه بر اقلیم منطقه منتشر 

شده است.
رئیس انجمن دریاچه ارومیه یادآور شــد: بر اساس 
گزارش های سازمان هواشناسی، در مردادماه حوضه 
آبریز دریاچه ارومیه در میان شش حوضه آبریز کشور 

با رشد منفی همراه بوده است.
شایان فر تأکید کرد: سه حوضه آبریز دریاچه ها رشد 
منفی داشــته اند که در این میان حوضه آبریز ارومیه 
با ۱۹ درصد افزایش نسبت به مردادماه سال گذشته 
جزو خشک ترین حوضه های آبریز کشور بوده است.
وی اظهار داشت: بر اساس گزارش های منتشرشده 
این ســازمان، همچنین تغییرات آب و هوایی استان 
آذربایجــان شــرقی و غربــی در مردادمــاه افزایش 
دو تا ســه درجه ای را نشــان می دهد؛ ایــن در حالی 
اســت که آب و هوای فارس، یزد و ســمنان بین نیم 
تا ۱/۵درصد نســبت به مدت مشابه ســال گذشته 

خنک تر بوده است.
شــایان فر همچنین گفت: بررســی چنین شرایطی 
در حالی است که کارشناســان آب معتقدند به ازای 
افزایش هر یــک درجه دما، ۱۷میلیــارد مترمکعب 
تبخیر آب بیشتر خواهد شد؛ لذا به نظر می رسد حوضه 
آبریز دریاچه ارومیه بین یک تا ۱/۵میلیارد مترمکعب 

آب از دست داده است.
وی اظهــار امیــدواری کــرد کــه بــا بارش هــای 
صورت گرفته در شــهریورماه وضعیت حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه متناسب با افزایش بارندگی در شرایط 

بهتری قرار گیرد.
گفتنی اســت، پیش از این رئیس دریاچــه ارومیه از 
انعقاد قرارداد با کشور ترکیه برای انتقال آب از دریاچه 

وان خبر داده بود.

رصدخانه

رانت پتروشیمی ها عامل افزایش شاخص بورس
در حالــی که روند کاهشــی 
شاخص بورس طی ماه های 
گذشــته مداوم بوده است، 
پیش بینی ها نشان می دهد 
گزارش ۶ ماهه شرکت های 
بورسی مانند گزارش ۳ ماهه 
ایــن شــرکت ها نامطلوب 

باشد. غلامحســین دوانی، حسابرس معتمد 
بورس درباره کاهش شاخص بورس می گوید: 
شاخص مثبت بورس در دوران احمدی نژاد که 
اقتصاد رشد منفی ۵/۸درصد داشت، واقعیت 
اقتصاد ایــران را نشــان نمی داد و بخشــی از 
نوسانات فعلی و کاهش قیمت ها ناشی از رشد 

حبابی ســال های گذشته 
است که معلوم نبود از کجا 
آمده بــود. دوانــی تصریح 
کرد: یــک بخش از رشــد 
شــاخص بورس در دوران 
دولت قبل، به ویژه درمورد 
صنایع پتروشــیمی ناشی از 
رانــت قیمت ارزان خوراک پتروشــیمی بود که 
دولت کنونی تصمیم گرفته اســت در راستای 
رقابتی کردن اقتصاد، خوراک را به قیمت آزاد و 
رقابتی تحویل پالایشگاه ها و پتروشیمی ها بدهد 
زیرا اگر این بنگاه ها خصوصی هستند لزومی 

به تحویل خوراک به قیمت ارزان وجود ندارد.

پیشنهاد تعرفه هزار درصدی برای واردات خودرو!
صبح امروز جمعی از کارگران 
کارخانه های خودروســازی 
اســتان تهران بــا تجمع در 
مقابل ســاختمان مجلس 
شورای اســلامی خواستار 
حمایــت از ظرفیت هــای 
اشــتغال این صنعت شدند. 

در این تجمع که حدود ۳۰۰ نفر از کارگران شاغل 
در کارخانه های خودروساز و قطعه سازی مستقر 
در استان تهران حضور داشتند با حضور در مقابل 
مجلس، خواستار تضمین امنیت شغلی خود و 
سایر همکارانشان شدند. تجمع کنندگان معتقدند 
در شــرایطی که مرزهای رسمی کشــور به روی 

واردات خودرهای خارجی باز 
نگهداشته شده است ادامه 
تحریــم خریــد خودروهای 
صفر کیلومتر داخلی می تواند 
به ابزاری برای آغــاز اخراج 
کارگران منجر شــود. به باور 
این کارگران با آغاز این اتفاق 
باید شــاهد تکرار تعدیل های ساختاری باشیم. 
همچنین گفته می شود که هم زمان با برپایی این 
تجمع کارگری، فراکسیون کارگری مجلس با ارائه 
طرحی پیشنهادی خواستار آن شد تا در حمایت از 
اشتغال کارگران شاغل در خودروسازی تعرفه های 

مالیاتی واردات تا یک هزار درصد افزایش یابد.

واکنش بهمنی به اظهارات سیف
چندی پیش ولی الله سیف 
رئیس کل بانــک مرکزی 
اعلام کــرد: »ارقام اعلام 
شــده درباره ذخایر طلای 
کشــور در آن دوره )دوره 
ریاســت محمــود بهمنی 
بر بانــک مرکــزی( خیلی 

درشــت تر از واقع بود و با ارقــام واقعی مطابقت 
نداشت. احتمالا به دلیل شرایط خاص آن دوره 
و با نیت خیر و القای احساس امنیت در مردم، 
آن ارقام اعلام می شد.« این در حالی است که 
محمود بهمنی رئیس کل سابق بانک مرکزی 
در گفت وگوی کوتاه با مهر، نظر متفاوتی با آنچه 

که ولی الله سیف گفته است، 
دارد. بهمنی در پاسخ به اینکه 
ولی الله سیف گفته  است که 
در اعــلام آمار ذخایر طلای 
کشــور در دوره جناب عالی، 
بزرگنمایی شده است، گفت: 
»دوست بسیار گرامی، بسیار 
خوب و بســیار عزیز ما توجه داشته باشند آمار 
اعلام شــده ذخایر کشــور اعم از طلا و ارز و... 
دقیقا همان اســت که توسط مسئولان بخش 
ارزی بیان می شــود و بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران در اعلام آمار هرگز خلاف نگفته 

و نخواهد گفت«.

اقتصاد


